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Sammanfattning  

Syftet med studien var att undersöka hur gymnasieelevers aktivitetsmönster påverkas i 

samband med studier hemifrån genom fjärr- och distans. En kvantitativ, deskriptiv studie 

utfördes för att samla in data genom en egenkonstruerad enkät. Det var totalt 10 frågor och 

enkäten skapades med inspiration från det arbetsterapeutiska instrumentet bedömning av 

anpassningar i skolmiljön (BAS). Studien tillämpade en blandning mellan ett 

bekvämlighetsurval och snöbolls urval. 37 gymnasieelever deltog i studien. Data analyserades 

i mjukvaruprogrammet Statistical Package for the Social Science (SPSS), resultat 

presenterades genom deskriptiv statistik. Resultatet visar att gymnasielever föredrar studier i 

skolan över studier genom fjärr- och distans. Det framkommer att deltagarna spenderar mer 

tid på studier utöver lektioner (läxor, inlärning, uppgifter etc.) när de studerar genom fjärr- 

och distans än vad de vanligtvis gör när de studerar i skolan. Slutsatsen för studien är att fjärr- 

och distansstudier har en påverkan på gymnasieelevers aktivitetsmönster.  
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Summary 

The purpose of the study was to investigate how high school student’s patterns of activity is 

affected in connection with studies through distance from home. A quantitative, descriptive 

study was performed to collect data through a self-designed questionnaire. There was a total 

of 10 questions and the questionnaire was created with inspiration from the occupational 

therapy instrument assessment of adaptations in the school environment (BAS). The study 

applied a mixture between a convenience selection and a snowball selection. 37 high school 

students participated in the study. Data was analyzed in the software program Statistical 

Package for the Social Science (SPSS), results were presented through descriptive statistics. 

The results showed that high school students prefer studies in school over studies through 

distance. It appears that the participants spend more time on studies in addition to lessons 

(homework, learning, assignments, etc.) when they study by distance than they usually do 

when they study in school. The conclusion is that distance studies have an impact on high 

school student’s patterns of activity.  
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Inledning 

Stängning av skolor och isolering i hemmet är åtgärder regeringar och politiska 

beslutsfattare runt om i hela världen tagit för att begränsa spridningen av Covid-19 (SARS-

Cov-2). Inte minst i Sverige har den ökande spridningen av Covid-19 gjort att 

folkhälsomyndigheten rekommenderat att bland annat gymnasieskolor stänger 

och istället övergår till fjärr- och distansundervisning.  Detta beslut togs utifrån det 

epidemiologiska läget avseende smittspridningen (Folkhälsomyndigheten, 2020). En större 

förändring av miljön kan resultera i bland annat förändring av ens aktivitetsmönster. En 

individs aktivitetsmönster påverkas av det sociala och fysiska sammanhang där aktiviteter 

utförs. Aktivitetsmönster är ett återkommande fenomen inom arbetsterapi och har visats vara 

kopplat till hälsa och välbefinnande (Eklund et al, 2017). 

 

Examensarbetet tar hänsyn till professionsnyttan då miljö och aktivitetsmönster har en stor 

inverkan i förutsättningen för deltagande och utförande av aktiviteter (Taylor, 2017; 

Erlandsson & Persson, 2014). Stängning av skolor är en extrem åtgärd som inte tagits an förut 

och därav finns det inte studier som identifierar behovet som finns hos eleverna som drabbas 

eller hur deras aktivitetsmönster påverkas. Författarna upplevde efter att ha läst olika studier 

att det fanns en lucka i forskning om hur gymnasieelever påverkats av att studera hemifrån 

genom fjärr- och distans. Förväntningarna är att studien ska ha en nytta på individ-, samhälls-

, och professionsnivå genom att identifiera problemområde och presentera arbetsterapeutens 

kompetenser för framtida utvecklingar inom skolväsendet.  
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Bakgrund 

Covid-19 

I slutet av 2019 upptäcktes ett nytt virus i Kina som fik namnet SARS-CoV-2. Viruset har fått 

det officiella namnet Covid-19 och är en infektionssjukdom. Sjukdomen har flera olika 

symptom och kan drabba alla på olika sätt. Internationellt uppskattar man att ca. 0,5–1 % av 

alla som drabbas av Covid-19 avlider. (Folkhälsomyndigheten, 2021) Andra länder har 

uppfattat att Sverige har hanterat denna pandemi på ett annorlunda sätt i jämförelse med 

andra länder i världen (Svenska institutet, 2020).  

Gymnasieutbildning 

I Sverige finns det ungefär 1 500 gymnasieskolor och gymnasiesärskolor med cirka 360 000 

elever (Folkhälsomyndigheten, 2020). I Sverige är det frivilligt att gå i gymnasieskola. 

Gymnasieutbildningen går ut på att elever ansöker om att läsa nationella program som kan 

vara antingen högskole- eller yrkesförberedande. Alla program pågår i tre år och består av 

gymnasiegemensamma ämnen, programgemensamma ämnen, inriktningar, 

programfördjupningar, individuellt val och gymnasiearbete. Skollagen konstaterar att 

utbildning inom varje skolform ska vara likvärdig, oavsett var i landet en befinner sig. 

Huvuduppgiften för gymnasieskolor är att skapa förutsättningar för att elever ska kunna 

utveckla sin kunskap (Skolverket (2), 2020). Att ta studenten är en viktig milstolpe i 

ungdomars liv. Det kan ses som en övergång för tonåringar, en symbol av frihet då de skiljs 

från deras klasskamrater (O´Brien, 2017).  

Fjärr- och distansstudier 

Skolverket definierar distansundervisning som en interaktiv undervisningsmetod där elever 

och undervisande lärare är fysiskt åtskilda. Fjärrundervisning definieras som undervisning 

där lärare och elever är åtskilda i rum, men inte i tid då det sker i realtid genom användning 

av kommunikationsteknik. Distansstudier har tidigare kunnat erbjudas som lösning för att 

elever ska få tillgång till undervisning som annars hade varit ogenomförbara att lösa 

(Skolverket, 2018; Skolverket (1), 2020). Skolundervisning för barn och ungdomar, före 

smittspridningen, skedde främst genom personliga interaktioner med lärare och 

klasskamrater (Singh, et al 2020). En lösning vid stängning av skolorna i samband med Covid-

19 pandemin blev att införa fjärr- och distansstudier för bland annat landets alla 

gymnasieskolor (Folkhälsomyndigheten, 2020).  
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Arbetsterapi i skolan 

Alla elever i förskolan, grundskolan, grundsärskolan, gymnasieskolan och gymnasiesärskolan 

etc. har enligt SFS 2020:605 Skollagen i 2 kap § 25–26 rätt till att det ska finnas en elevhälsa. 

Skolan är en plats där barn och ungdomar tillbringar mycket av sin tid och utvecklas genom 

att ta sig igenom olika faser. Arbetsterapi i skolan i Sverige bedrivs främst i samarbete med 

arbetsterapeuter anställda på̊ exempelvis barn och ungdoms habilitering, barn och 

ungdomspsykiatri och barnsjukhus. I bland annat USA, England och Australien, är 

arbetsterapi en naturlig del inom elevhälsan (Sveriges Arbetsterapeuter, 2018).  

Arbetsterapeuter har värdefulla instrument som de kan använda sig utav vid arbete inom 

skolmiljön. Dessa instrument är bland annat Bedömning av anpassningar i skolmiljö (BAS) 

som syftar till att identifiera hur väl skolmiljöns förutsättningar överensstämmer med elevers 

förutsättningar till lärande (Hemmingsson et. al, 2020) och School-Assessment of Motor & 

Process skills (Skol-AMPS) i skolmiljö som syftar till att bedöma motoriska färdigheter och 

processfärdigheter i skolmiljön (Munkholm et al, 2010). Arbetsterapeuter som arbetar inom 

skolans värld börjar bli allt mer förkommande genom bland annat elevhälsan (Sveriges 

Arbetsterapeuter, 2016). Elevhälsan är ett tvärprofessionellt team som arbetar för att förse 

skolelever med medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. 

Elevhälsan finns till för att skapa en så positiv lärandesituation för eleverna som möjligt. De 

arbetar hälsofrämjande och förebyggande och stödjer elevernas utveckling mot utbildningens 

mål (Skolverket (3), 2020).  

Teoretisk referensram  

Model of Human Occupation (MOHO) är en arbetsterapeutisk praxismodell som utvecklats 

av Gary Kielhofner. Teorin grundas på att människor är olika när det kommer till motivation 

vid utförande av aktiviteter både i aktivitetsmönster och avseende individuella förmågor. 

MOHO ser människan utifrån tre komponenter; viljekraft, vanebildning och 

utförandekapacitet. Viljekraften syftar på ens motivation vid utförande av aktiviteter, 

vanebildning på processen där aktiviteter organiseras enligt mönster och rutiner, och 

utförandekapacitet på ens fysiska och psykiska förmåga som ligger till grund för kompetent 

utförande. Utöver dessa tre aspekter, beaktar modellen även hur miljön påverkar motivation, 

aktivitetsmönster och utförande av aktivitet. Modellen beskriver samspel mellan människor 

och miljö som det fysiska och sociala. Den sociala miljön går ut på familj, vänner, 

klasskamrater och kollegor samt de aktivitetsmöjligheter eller uppgifter som är tillgängliga. 

Den fysiska miljön handlar mer om föremål som finns runt omkring. Dessa föremål kan omge 

individer samt vara de objekt som människan använder vid utförande av aktiviteter. Att utgå 

från digital miljö är en stor skillnad från den fysiska miljön som vanligtvis förkommer i vanliga 
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klassrum. Den miljön man befinner sig i styr ens handlingar, ställer krav samt ger möjligheter 

eller begränsningar vid utförande av aktiviteter (Taylor, 2017).  

Miljö 

Tonåren är ett distinkt utvecklingsstadium som kännetecknas av tillväxt och mognad, 

förfining av färdigheter, självbestämning, relativ individuell utveckling och utveckling av en 

identitetssyn. Många av dessa kvaliteter och färdigheter skapas genom kritiska uppgifter inom 

alla utvecklingsområden, formade av ens miljö och omgivning. De sociala, socioekonomiska 

och fysiska miljöerna där ungdomar lever påverkar deras utveckling. Miljöer kan uppmuntra 

positivt beteende och ge möjligheter eller omvänt misslyckas med att ge den tonåring det stöd 

och de resurser som behövs för att utvecklas. Miljöer som saknar resurser kan vara ett hinder 

för tillväxt och utveckling (Case-Smith & O´Brien, 2015). Miljön har en ständig inverkan vid 

all utförande av aktivitet och den kan styra och/eller begränsa vid utförande av aktivitet. 

Miljön kan styra och påverka hur situationer hanteras och vilka val som görs. Interaktionen 

mellan personen, miljön och aktiviteten påverkar hur väl man lyckas (Taylor, 2017). 

 

En god skolmiljö ger elever förutsättningar för att prestera bra i skolan. En bekväm temperatur 

i rummet och ljudnivån har en stor effekt på elevers presenterande (Earthman, 2002). Skolan 

är en viktig del av samhällsinfrastrukturen, då det bidrar med säkerhet och stödjande 

inlärningsmiljöer för studenterna. Skolan hjälper även till att minska hälsoskillnaderna 

mellan eleverna genom att tillhandahålla tjänster som skolmåltider samt sociala-, fysiska-, 

beteendemässiga-, och psykiska-hälsotjänster (CDC, 2020). Frånvaron av en strukturerad 

inställning av skolan under lång tid kan resultera i störningar i rutin och brist på intresse av 

lärande (Singh, et al, 2020). I en studie genomförd av Ahmad et al (2017) som syftar till att 

analysera det fysiska klassrummet och dess effekt på elevers hälsa, njutning och lärande visade 

resultaten att eleverna själva upplevde att den fysiska miljön hade måttlig effekt på deras 

hälsa, njutning och lärande. Golladay et al. (2000) konstaterar att fördelen med online-

lärande är att studenter kan ta lektioner från vilken plats som helst förutsatt att man har 

tillgång till en dator men detta kräver en avsevärd mängd disciplin och självmotivation.   

Aktivitetsmönster  

Aktivitetsmönster är de aktiviteter man gör, var man gör de, hur man gör de, när man gör de 

och varför man gör de. Dessa aktiviteter kan vara lek/fritid, egenvård, hushållsarbete, arbete, 

etc. (Townsend, et. al, 2007; Taylor, 2017). De roller man har, hur man utför de, och vilket 

engagemang man har vid utförande av aktiviteter skapar våra aktivitetsroller. Det krävs 

stödjande miljöförhållanden för att kunna upprätthålla dagliga aktivitetsmönster. Upprepas 

mönster tillräckligt många gånger kommer ens viljekraft, vanebildning och 
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utförandekapacitet assimilera samman och organisera på ett nytt sätt. Aktivitetsmönster i 

vardagen kan beskrivas utifrån begreppet vanebildning, då det bidrar till koppling mellan 

individer och dess omgivning. Mönster av de vardagliga aktiviteter man utför sammanfogas 

av de vanor och roller man har (Taylor, 2017). Eklund et al (2017) yttrar att förändring av eller 

i miljön, den konstgjorda fysiska miljön eller den sociala-, institutionella-, och kulturella 

miljön kan påverka individers aktivitetsmönster.  

 

Relevans 

Det pågår fortfarande en öppen debatt om den verkliga effekten av fjärr- och 

distansundervisning (Folkhälsomyndigheten, 2020). I skolan sker det mesta av lärandet i 

klassrummet. Eleverna tillbringar större delen av sin tid i klassrum och denna miljö påverkar 

eleverna, därför är kvaliteten på deras inlärningsmiljö mycket viktigt (Ahmad et al, 2017). 

Elevers förmåga att fungera i sin skolmiljö påverkas således av livet som helhet och där bland 

deras komplexa interaktion mellan deras fysiska och sociala miljö (Eliasson, 2016). Taylor 

(2017) konstaterar att aktivitetsmönster påverkas av ens miljö och de rutiner och vanor man 

har i vardagen och utifrån detta ser författarna vikt i att studera hur studier hemifrån genom 

fjärr- och distans på grund av covid-19 förändrat gymnasieelevers aktivitetsmönster. Covid-19 

pandemin har tillfört en stor utmaning för gymnasieelever. Genom kartläggning av 

aktivitetsmönster i samband med studier hemifrån genom fjärr- och distans är 

förhoppningarna att kunna hjälpa att utveckla och förbättra studiesituationen.  
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Syfte 

Syftet med studien var att undersöka hur gymnasieelevers aktivitetsmönster förändrats i 

relation till studier hemifrån genom fjärr- och distans.   

 

Frågeställning:  

• Framkommer det någon skillnad mellan att studera genom fjärr- och distans i 

jämförelse med studier i skolan för gymnasieelever? 

• Framkommer det att gymnasielevers aktivitetsmönster förändrats i samband med att 

de studera genom fjärr- och distans? 
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Material och metod 

Design 

Den aktuella studien designades enligt en kvantitativ, deskriptiv design och insamling av data 

skedde genom en egenkonstruerad enkät för att besvara studiens syfte och frågeställningar.  

Undersökningsgrupp/deltagare 

Studiens population berörde endast gymnasieelever och ett inklusionskriterie för att vara med 

i studien vara att eleverna ska ha studerat hemifrån genom fjärr- och distansstudier samt ha 

fyllt 15 år. Rekrytering till studien skedde genom en blandning mellan bekvämlighetsurval och 

snöbollsurval. Enligt Kristensson (2014) innebär ett bekvämlighetsurval att författarna frågar 

tillgängliga personer i ens närhet och snöbollsurval innefattar att författarna frågar en person 

som i sin tur rekommenderar en annan person, som i sin tur rekommenderar en annan person 

till dess att studien har tillräckligt många personer.  

Datainsamlingsinstrument 

Data samlades in i form av en egenkonstruerad enkät, (se bilaga 1). Enkäten var uppbyggd av 

strukturerade, slutna frågor. De slutna frågorna konstruerades som flervalsfrågor. 

Kristensson (2014) konstaterar att flervalsfrågor är frågor som har minst tre svarsalternativ 

och ger deltagarna ett större utrymme för nyanserade svar. Enkätfrågorna skapades med 

inspiration från det arbetsterapeutiska instrumentet BAS – bedömning av anpassningar i 

skolmiljön. BAS syftar till att bedöma i vilken grad skolmiljöns förutsättningar 

överensstämmer med elevers förutsättningar till att lyckas. Bedömning sker utifrån hur eleven 

själv ser på sina förutsättningar i relation till aktuell skolmiljö. Instrumentet är ett validerat 

elevcentrerat instrument framtaget i Sverige, innehållande 16 olika frågeområden där aspekter 

som identifieras är baserade kring skolmiljön. BAS utgår ifrån en skattningsskala: 4 = Perfekt 

överensstämmelse; 3 = Bra överensstämmelse; 2 = Viss överensstämmelse; 1 = Dålig 

överensstämmelse. Instrumentets teoretiska utgångspunkt är Model of Human Occupation, 

MOHO (Hemmingsson et. al, 2020).   

 

Enkäten började med tre bakgrundsfrågor; kön, årskurs och föredragen studieform. Syftet 

med dessa var att kontrollera att urvalet speglar populationen samt för att senare kunna utföra 

eventuella bortfallsanalyser (Kristensson, 2014). Enkäten bestod av frågor innehållande 

kvantitativa- och kvalitativa variabler. Nominalskala användes för beskrivning av 

könstillhörighet, årskurs och föredragen studieform. Enligt Kristensson (2014) avser en 

nominalskala variabler som ej går att rangordnas. Resterande åtta frågor hade svarsalternativ 

och till dessa frågor applicerades utefter ordinalskala. Utifrån BAS 16 olika frågeområden 
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valde författarna att utgå från de mest relevanta för studiens syfte och frågeställning. De 

delarna som enkäten tog inspiration av utifrån BAS var; deltagande i klassrummet, göra läxor, 

och samarbete med skolans personal. Författarna valde att använda instrumentets 

skattningsskala som svarsalternativ för fråga 6–10 (se bilaga 1).   

Datainsamling 

Författarna använde sig utav en webbaserad enkät. Enkäten utformades genom programvaran 

SurveyMonkey. SurveyMonkey är ett webbaserat program där man som privatperson eller 

företag kan skapa samt genomföra enkätundersökningar (SurveyMonkey, u.å.). En länk till 

enkäten vidarebefordrades till deltagarna via e-post, tillsammans med samtyckesblankett (se 

bilaga 2) och informationsbrev (se bilaga 3). Enkäten var låst vilket innebar att författarna var 

de enda som hade tillgång till den. Endast dem som fått en länk utskickat till sig kunde besvara 

enkäten. Länken som skickades ut till de utvalda deltagarna kunde endast användas för att 

besvara enkäten en gång. Totalt skickades enkäten ut till 50 personer och insamling av data 

pågick i 3 veckor.  

Databearbetning  

Data från enkäterna fördes in i en Excel fil som sedan fördes över till programmet Statistical 

Package for the Social Science (SPSS), ett mjukvaruprogram som används för statistisk analys 

(Wahlgren, 2013). Den kvantitativa data som bearbetats presenteras deskriptivt som antal (n) 

och procent (%). Författarna räknade även ut centralmåttet medelvärde, detta för att beräkna 

det vanligaste förekommande svaret samt spridningsmåttet standardavvikelse som påvisar 

den genomsnittliga avvikelsen från medelvärdet. Utformning av tabeller och diagram 

genomfördes i Microsoft Office Excel i syfta att göra den deskriptiva data mer visuellt 

presentabel och författarna utgick från Backman (2016). Analys av de slutgiltiga diagrammen 

samt jämförande analys genomfördes för att se hur svaren kunde kopplas samman.  

Etiska överväganden 

I studien har författarna tagit hänsyn till de fyra forskningsetiska principerna inom 

humanistisk samhällsvetenskaplig forskning framtagna av Vetenskapsrådet (u.å). Dessa 

principer är; informations-, samtyckes-, konfidentialitets- och nyttjandekraven. Då 

respondenterna besvarat enkäten erhölls samtyckeskravet och då målgruppen som studien 

vänt sig till fyllt 15 år behövdes ej samtycke från vårdnadshavare. Då deltagarna är under 18 

år följdes de etiska riktlinjerna i enlighet med SFS 2019:1144, lagen om etikprövning.  

 

Nyttjandekravet upprätthölls genom att den data som samlades in endast användes i 

utbildningssyfte. Blankett för etisk egengranskning genomfördes enligt Hälsohögskolans 
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anvisningar och lämnades till examinatorn. Informationskravet innebär att förser deltagarna 

i studien med tillräckligt med information om studien. Deltagande fick ta del av en 

samtyckesblankett samt ett informationsbrev där de fick information om vad studien handlar 

om samt ta del av att deltagande är frivilligt och att dem kan lämna när de vill utan någon 

förklaring. Denna princip handlar om att följa aktuell lagstiftning gällande sekretess och 

datahantering. Deltagarna informerades på ett sådant sätt att de kunnat bilda sig en egen 

uppfattning om vad de ger sig in på vid deltagande (Helgesson, 2015; Kristensson, 2014).  

 

Konfidentialitetskravet användes då insamlade data behandlades konfidentiellt. Obehöriga 

fick ej ta del av datamaterialet som samlats in och ingen av respondenterna i studien gick att 

identifiera. Författarna beaktade även Inte-skada-principen genom att försäkra deltagarna om 

att svaren hölls konfident och att det inte var möjligt att identifiera vem det var som svarat 

vilket höjde studiens konfidentialitet. Konfidentialitet innebär att deltagarna garanteras att de 

uppgifter som samlas in inte kommer att spridas till obehöriga och det insamlade materialet 

kommer att bevaras avidentifierat, inlåst och utan insyn för obehöriga (Kristensson, 2014).  

 

Studiens validitet stärktes genom att frågorna kunde kopplas till arbetets syfte. Då författarna 

valt att utföra en pilotstudie stärkes reliabiliteten. Alla deltagare i studien fick besvara samma 

frågor med samma svarsalternativ och enligt Kristensson, 2014 stärker detta studiens validitet 

och reliabilitet. Validitet innebär att studien ska mäta det den avser att mäta samt att de 

resultat som presenteras är hållbara, rimliga och generaliserbara. Reliabilitet utgör studiens 

pålitlighet och kan mätas genom att andra forskare ska kunna genomföra denna studie och 

presentera samma resultat (Kristensson, 2014).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Resultat 

Resultatet kommer att presenteras i tre delar. Den första delen är bakgrundsdata, sedan 

presenteras studiens två frågeställningar i ordningsföljd. Resultaten kommer att redovisas i 

tabeller och cirkeldiagram samt stapeldiagram. Resultatet presenteras även uträknat 

medelvärde och standardavvikelse.  

Bakgrundsdata 

Deltagare som besvarat enkäten var totalt (n= 37). 27 personer (73 %) var kvinnor, 10 personer 

(26 %) var män och ingen av personerna (0 %) identifierade sig som icke binär. 14 (38 %) av 

deltagarna gick i årskurs 1, 13 (35 %) i årskurs 2, och 10 (27 %) i årskurs 3. Insamling av data 

pågick i 3 veckor. I tabell 1 redovisas bakgrundsdata för respondenterna. 

 

Tabell 1. Respondenternas uppdelning i årskurs i antal och procent (%) 

Årskurs Totalt 

1 14 (38 %) 

2 13 (35 %) 

3 10 (27 %) 

Totalt: 37 

 

I enkäten frågades gymnasieeleverna vilken studieform de föredrar mest. Respondenterna 

hade tre svarsalternativ att välja mellan; distansstudier i hemmet, studier i skolan eller spelar 

ingen roll. Ingen av deltagarna valde alternativet ”spelar ingen roll”. Resultatet visar att 

majoriteten (68 %) föredrar studier i skolan.  I figur 1 visas resultat för deltagarnas föredragna 

studieform. 

 

Figur 1 Gymnasieelevers föredragna studieform 

Föredragen studieform

Distansstudier i hemmet Studier i skoaln
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Framkommer det någon skillnad mellan att studera genom fjärr- och 

distans i jämförelse med studier i skolan för gymnasieelever? 

 

Nedan sammanställdes resultat från enkäten kring frågor om hur gymnasieelever identifierar 

sitt deltagande genom fjärr- och distansstudier samt huruvida de upplever att den fysiska 

miljön påverka deras studier. Medelvärde och standardavvikelse presenteras i tabellen. 

Medelvärdet hamnade mellan 2 och 3 på skattningsskalan där 4 = Perfekt överensstämmelse; 

3 = Bra överensstämmelse; 2 = Viss överensstämmelse; 1 = Dålig överensstämmelse. Resultat 

redovisas i figur 2 & 3. 

 

Tabell 2. Svarsfrekvens angående deltagande på lektion och upplevelse av den fysiska 

miljön i antal (n), procent (%), medelvärde och standardavvikelse. 

 

 

 

 

 

 

 

Fråga: Perfekt 

överensstämmelse  

n (%) 

Bra 

överensstämmelse 

n (%) 

Viss  

överensstämmelse 

n (%) 

Dålig  

överensstämmelse  

n (%) 

Medelvärde Standardavvikelse 

Upplever du att ditt 

deltagande på 

lektionstid i skolan är 

bättre än ditt 

deltagande när du 

studerar genom 

distans? 

17 (46 %) 9 (24 %) 8 (22 %) 3 (8 %) 3,08 1,04 

 

Upplever du att din 

fysiska miljö påverkar 

dina studier? (stol, 

bord, rum, etc.) 

18 (43 %) 7 (19 %) 7 (19 %) 5 (14 %) 3,03 1,13 

 

Upplever du att det tog 

lång tid för dig att 

anpassa dig till att 

studera genom fjärr- 

och distansstudier? 

7 (19 %) 18 (49 %) 8 (22 %) 4 (10 %) 2,68 0,91 
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Nedan sammanställs resultat av insamlade data för frågan “Upplever du att ditt deltagande 

på lektionstid i skolan är bättre än ditt deltagande när du studerar genom distans?”. 

Deltagarna hade 4 olika svarsalternativ att välja mellan. Vid val av svarsalternativet perfekt 

överensstämmelse innebar upplevelse av att deltagande på lektionstid är bättre i skolan än 

genom fjärr- och distans. Vid val av svarsalternativ dålig överensstämmelse innebar 

upplevelse av att deltagande på lektionstid genom fjärr- och distans är bättre än i skolan. 

Resultatet visar att de två mest förekommande svaren var perfekt överensstämmelse, 46 % 

och bra överensstämmelse, 24 %. 22 % svarade viss överensstämmelse och 8 % svarade dålig 

överensstämmelse. Resultaten presenteras figur 2 och påvisar att vid studier genom fjärr- och 

distans upplever eleverna själva att de inte är lika delaktiga på lektionerna än vad de brukar 

vara vid studier i skolan.  

 

 

Figur 2. Upplevelse av deltagande genom distans jämfört med deltagande i skolan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upplever du att ditt deltagande på lektionstid i skolan är 
bättre än ditt deltagande när du studerar genom 

distans?

Perfekt överensstämmelse Bra överensstämmelse

Viss överensstämmelse Dålig överensstämmelse
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Nedan sammanställs resultat av data från frågan “Upplever du att din fysiska miljö påverkar 

dina studier?”. Deltagarna hade 4 svarsalternativ där perfekt överensstämmelse innebar att 

ens fysiska miljö hade en påverkan på studier medans dålig överensstämmelse innebar att den 

fysiska miljön inte hade en inverkan på studier. 43 % svarade att det var en perfekt 

överensstämmelse. Resterande svarade att det var en bra överensstämmelse med 19 %, viss 

överrensstämmelse med 19 % och dålig överensstämmelse med 14 %. Resultaten redovisas i 

figur 3 och påvisar att deltagarna upplever att deras fysiska miljö har en inverkan på deras 

studier.  

 

 

Figur 3. Upplevelse av hur den fysiska miljön påverkar ens studier.  
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Nedan sammanställs resultat för svar på frågan “Upplever du att det tog lång tid för dig att 

anpassa dig till att studera genom fjärr- och distansstudier?”. Deltagarna hade 4 

svarsalternativ där perfekt överensstämmelse innebar att det tog lång tid att anpassa sig till 

studier genom fjärr- och distans och dålig överensstämmelse innebar att det inte tog lång tid 

att anpassa sig till studier genom fjärr- och distans. Majoriteten, 49 %, svarade bra 

överensstämmelse. 19 % svarade perfekt överensstämmelse, 22 % svarade viss 

överensstämmelse och 10 % svarade dålig överensstämmelse. Resultaten presenteras figur 4 

och visar att gymnasieeleverna upplever att det tar tid att anpassa sig till studier genom fjärr- 

och distans.  

 

 

Figur 4. Upplevelse av anpassning till studier genom fjärr- och distans. 
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Framkommer det att gymnasielevers aktivitetsmönster förändrats i samband 

med att de studera genom fjärr- och distans? 

 

Nedan sammanställdes data kring frågor om hur elevernas aktivitetsmönster förändrats i 

samband med studier genom fjärr- och distans. Medelvärde och standardavvikelse 

presenteras i tabellen. Medelvärdet hamnade mellan 2 och 3 på skattningsskalan där 4 = 

Perfekt överensstämmelse; 3 = Bra överensstämmelse; 2 = Viss överensstämmelse; 1 = Dålig 

överensstämmelse. Resultat redovisas i figur 3, 4, 5 & 6.  

 

Tabell 3. Svarsfrekvens angående rutiner, anpassning och stöd i antal (n), procent (%), 

medelvärde och standardavvikelse.  

* 4 = Perfekt överensstämmelse; 3 = Bra överensstämmelse; 2 = Viss överensstämmelse; 1 = Dålig överensstämmelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fråga: Perfekt 

överensstämmelse  

n (%) 

Bra 

överensstämmelse 

n (%) 

Viss  

överensstämmelse 

n (%) 

Dålig  

överensstämmelse  

n (%) 

Medelvärde Standardavvikelse 

Upplever du att dina 

rutiner har ändrats av att 

studera genom fjärr- och 

distansstudier? 

13 (35 %) 15 (41 %) 6 (16 %) 3 (8 %) 3,11 0,87 

 

Tror du att det hade varit 

enklare för dig att anpassa 

till att studera genom fjärr- 

och distansstudier om du 

hade fått mer stöd från t.ex. 

skolans elevhälsa? 

7 (19 %) 11 (30 %) 10 (27 %) 9 (24 %) 2,43 1,04 
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Nedan sammanställs resultat för fråga 4. “Hur mycket tid per dag spenderar du på studier 

utöver lektioner vanligtvis i skolan” och fråga 5. “Hur mycket tid per dag spenderar du på 

studier utöver lektioner via distans”. Vid jämförelse mellan hur mycket tid gymnasielever 

spenderar på studier (utöver lektionstid) framkom det att majoriteten spenderar mellan 1–2 

h vid studier vanligtvis i skolan och vid studier genom fjärr- och distans spenderar majoriteten 

2–3 h. Resultaten presenteras i figur 5 och visar en ökning i studier spenderade utöver 

lektioner vid fjärr- och distansstudier jämfört med studier vanligtvis i skolan.  

 

 

Figur 5. Översikt av svar gällande hur mycket tid gymnasieelever spenderar på studier 

utöver lektioner vid fjärr- och distansstudier och vanligtvis i skolan.  
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Nedan sammanställs resultat för frågan “Upplever du att dina rutiner har ändrats av att 

studera genom fjärr- och distansstudier?”. Deltagarna hade 4 svarsalternativ där 

perfektöverensstämmelse innebar upplevelse av förändring i rutiner vid studier genom fjärr- 

och distans och dålig överensstämmelse innebar ingen upplevelse av förändring i rutiner vid 

studier genom fjärr- och distans. Resultaten visar att majoriteten, 41 %, svarade att det var en 

bra överensstämmelse. 35 % svarade perfekt överensstämmelse, 16 % svarade viss 

överensstämmelse och 8 % svarade dålig överensstämmelse. Resultaten presenteras i figur 6 

och påvisar att studier genom fjärr och distans har en påverkan på rutiner.  

 

 

Figur 6. Upplevelse av förändring i rutiner vid övergång till studier genom fjärr- och 

distans.  
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Nedan sammanställs resultat för svar på frågan “Tror du att det hade varit enklare för dig att 

anpassa till att studera genom fjärr- och distansstudier om du hade fått mer stöd från t.ex. 

skolans elevhälsa?”. Deltagarna hade 4 svarsalternativ där perfekt överensstämmelse 

motsvarade att det hade varit enklare med mer stöd och dålig överensstämmelse motsvarade 

att det inte hade varit enklare. Fördelningen av svaren var: 19 % svarade perfekt 

överensstämmelse, 30 % svarade bra överensstämmelse, 27 % svarade viss överensstämmelse 

och 24 % svarade dålig överensstämmelse. Resultaten presenteras i figur 7 och var jämnt vilket 

påvisar att visa vill ha mer stöd medans andra inte vill ha det.  

 

 

Figur 7. Enklare att anpassa till studier genom fjärr- och distans med mer stöd från 

skolan.  
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Diskussion 

Metoddiskussion  

För att kunna besvara syftet valde författarna att utgå från en kvantitativ metodansats. Genom 

en kvantitativ metod med enkät möjliggjordes svar från många respondenter. Kristensson 

(2014) konstaterar att detta är av vikt att få en så rättvis bild av populationen genom 

stickprovet då det leder till en mer generaliserbar studie. Val av metod var relevant eftersom 

studien syftade till att undersöka hur gymnasieelevers aktivitetsmönster påverkas av studier i 

hemmet genom fjärr- och distans.  Genom att ha utfört datainsamlingen genom en webbenkät 

var att det enklare att nå ut till gymnasieelever i jämförelse med om författarna hade utfört 

insamling på plats då urvalet studien vände sig till studerade hemifrån på grund av den 

rådande pandemin, och genom webbenkät kunde kontakt och datainsamling ske på ett säkert 

sätt. Efter avslut av datainsamling hade författarna samlat in 37 enkäter. Antalet respondenter 

som besvarade enkäten bestod av 73 % kvinnor och 27 % män. Detta innebar ett externt 

bortfall på 26% som valt att inte besvara och skicka in enkäten. Kristensson (2014) uppger att 

externbortfall förekommer i studier när respondenter väljer att inte delta i studien.  

 

Författarna valde att genomföra studien via en webbstudie genom hemsidan 

SurveyMonkey.com. Fördelar som författarna såg som värdefulla i processen var att genom en 

webbenkät behövde respondenterna välja ett svarsalternativ för att kunna gå vidare med 

enkäten vilket förhindrat internt bortfall. Barmark & Djurfeldt (2020) beskriver risken med 

detta kan vara att deltagarna upplever en irritation av att tvingas besvara en fråga som de 

upplever ”omöjlig” att besvara med de alternativen dem fått. Kristensson (2014) beskriver att 

internt bortfall förekommer när deltagarna väjer att inte besvara frågor i enkäten.   

 

Genom att ha genomfört studien via webben kunde författarna nå ut till den avsatta 

målgruppen på ett säkert och effektivt sätt, med tanke på rådande restriktioner. Samtyckes- 

och informationsbrev skickades ut tillsammans med en länk till enkäten genom mejl. Urval 

genomfördes genom en blandning mellan bekvämlighets- och snöbollsurval. 

Bekvämlighetsurval möjliggjorde för författarna att få kontakt med relevanta inom den avsatta 

målgruppen inom sin närhet. Sedan kunde författarna genom ett snöbollsurval få hjälp av 

respondenterna från bekvämlighetsurvalet med att få kontakt med fler deltagare som faller 

under inklusionskriterier. En fördel med bekvämlighetsurval var att det var enkelt att hitta 

deltagare inom vår närhet som passade in i studiens population. Kristensson (2014) uppger 

dock att nackdelen med bekvämlighetsurval är att studien kan bli skev och att deltagarna inte 

är representativa för populationen. Enligt Kristensson (2014) kan tillförlitligheten öka genom 
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att författarna utför en bred datainsamling.  Författarna valde att utgå från ett snöbollsurval 

för att nå ut till fler inom studiens population.  

 

Vid urval valde författarna att ha med två inklusionskriterie. För att vara med i studien 

behövde eleverna ha studerat hemifrån genom fjärr- och distansstudier samt ha fyllt 15 år. 

Genom att ha med inklusionskriterier ökar överförbarheten eftersom Kristensson (2014) 

konstaterar att överförbarhet handlar om rimlighetsbedömning som görs av läsaren och detta 

kan stärkas av författarna genom en tydlig beskrivning av deltagarna.  

 

Enkäten var en egenkonstruerad och uppbyggd av strukturerade, slutna frågor med 

flervalsalternativ. Inspiration till enkäten togs från instrumentet Bedömning och anpassning 

i skolmiljön – BAS (Hemmingsson et. al, 2020). Författarna valde de mest relevanta delarna 

ur instrumentet för studiens syfte som inspiration t.ex. deltagande i klassrummet, göra läxor, 

och samarbete med skolans personal. Genom att ha tagit inspiration från ett 

forskningsbaserat, validerat instrument som kan användas för att systematiskt kartlägga och 

förstå elevers behov i lärandesituationer höjdes enkätens validitet. Frågorna var formulerade 

genom påståenden som respondenterna fick ta ställning till. Fördelen med att utforma 

frågorna genom påståenden var att författarna kunnat använda sig utav samma 

svarsalternativ. Barmark & Djurfeldt (2020) konstaterar att hade enkäten varit utformad med 

frågor så hade författarna behövt utforma specifika svarsalternativ som passar till varje fråga.   

 

Författarna valde att använda BAS:s skattningsskala som svarsalternativ för fråga 6–10. 

Skalsteg som bestod av: 4 = Perfekt överensstämmelse; 3 = Bra överensstämmelse; 2 = Viss 

överensstämmelse; 1 = Dålig överensstämmelse. Vid användning av BAS innebär en perfekt 

överensstämmelse att elevens förutsättning stämmer överens med skolmiljön och ingen 

anpassning behövs medans en dålig överensstämmelse utmärks av att eleven rapporterar 

behov av anpassning och/eller stöd eftersom elevens förutsättningar och miljöns utformning 

inte matchar varandra (Hemmingsson et. al, 2020).  I denna studie utformades frågorna på 

ett sådant sätt att perfekt överensstämmelse innebar ett behov av anpassning och/eller stöd 

och dålig överensstämmelse innebar att gymnasieleverna upplevde att deras förutsättningar 

stämmer överens med miljöns utformning och där med inte är i behov av anpassning och/eller 

stöd. 

 

Innan den slutgiltiga enkäten skickades ut genomförde författarna en pilotstudie för att öka 

studiens kvalitet. Fem respondenter ingick i pilotstudien och utefter den feedback som kom in 

genomfördes ändringar av enkäten. Genom en pilotstudie kunde författarna se till att frågorna 

var formade på ett tydligt sätt. Enligt Trost (2016) kan genomförande av pilotstudie var av vikt 
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för att höja studiens reliabilitet och för att enkätens tillförlitlighet skulle öka vilket innebär att 

studien ska kunna genomföras med samma enkät och få ut samma resultat. Data bearbetades 

genom dataanalysprogrammet Statistical Package for the Social Science, SPSS för beräkning 

av centralmått. Relevant centralmått som valdes för variabler med numeriskt värde var 

medelvärde. Medelvärde valdes eftersom det anses vara en relevant uträkning att utföra med 

data som har numeriska värden. Den insamlade data som bearbetats presenterades i form av 

tabeller och figurer. Författarna valde att presentera resultaten genom deskriptiv statistik då 

detta är ett vanligt sätt att presentera numeriska resultat (Kristensson, 2014).  

 

I efterhand upplever författarna att frågorna hade kunnat formuleras på ett mer 

ställningstagande sätt. Bland annat fråga 8, ”Upplever du att dina rutiner har ändrats av att 

studera genom fjärr- och distansstudier?” hade kunnat ställas på ett mer tydligt sätt. Detta 

då deltagarna kan ha tolkat frågan på olika sätt vilket kan ha påverkat studiens reliabilitet och 

överförbarhet. Författarna hade även kunnat vara mer tydliga med vad gäller de olika 

begreppen som valdes att nämnas i enkäten. ”Rutiner” kan innebära olika beroende på i vilken 

situation och förändring av rutiner kan ses som både positivt och negativt. Frågorna hade 

kunnat ställas på ett tydligare och konkret sätt som ger respondenterna en inblick i vad som 

efterfrågas.  

 

Kristensson (2014) beskriver termen verifierbarhet som hur vida en studies resultat finns 

representerat i material som samlats in och till vilken utsträckning detta har tolkats. I studien 

var det jämnt fördelat var gäller årkurs men författarna har identifierat att studien 

verifierbarhet kan ifrågasättas eftersom data mestadels kom in från kvinnliga deltagare. Enligt 

Barmark & Djurfeldt (2020) hade studien kunnat förbättras genom att ”vikta ner” andelen 

kvinnor i stickprovet för att jämna ut oproportionella fördelningar av kön.  

 

Resultatdiskussion 

Syftet med arbetet var att ta reda på hur gymnasieelevers aktivitetsmönster förändrats i 

relation till studier hemifrån genom fjärr- och distans. Resultatet visade att majoriteten av 

deltagarna (68 %) föredrar studier i skolan över studier i hemmet genom fjärr- och distans. 

Resultatet visade även på att fjärr- och distansstudier har en påverkan på gymnasieelevernas 

deltagande och aktivitetsmönster. Nedan kommer studiens huvudfynd att diskuteras i relation 

till studiens två frågeställningar.  
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Framkommer det någon skillnad mellan att studera genom fjärr- och distans i 

jämförelse med studier i skolan för gymnasieelever? 

I resultaten framkommer det tydligt att deltagarna i studien upplever att de inte är lika 

delaktiga på lektionerna när de studerar genom fjärr- och distans. Författarna anser att detta 

är viktigt att lyfta då deltagande i skolan involverar eleverna i undervisningen och ökar 

elevernas motivation till lärande. Delaktighet på lektionstid handlar om att vara aktiv i 

undervisningen (Alerby, 2015). Samhällets förväntningar och krav på elevers skolgång så väl 

som begränsningar av den fysiska och sociala miljön påverkar elevers delaktighet i aktivitet 

(Taylor, 2017). I en rapport framtagen av SOU (2010) som handlar om skolan och ungdomars 

psykosociala hälsa framkom det att en god skolmiljö ligger till grund för god kvalitet i 

undervisning och lärande för elever. Författarna ser vikt i att lyfta detta då studier genom fjärr- 

och distans för alla gymnasielever är en åtgärd som inte tagits an innan vilket innebär att det 

heller inte finns studier som förklarar för- och nackdelar med denna studiemetod. Taylor 

(2017) lyfter att förändring sker i olika takt för alla och nya beteenden, tankar och känslor kan 

uppstå. En betydande livsomställning eller en större förändring av miljön kan resultera i ett 

behov av en aktivitetsomställning. Detta innebär att eleverna kan vara i stort behov av stöd 

kring hur de ska tänka i den nya situationen.  

 

Det framkommer även att deltagarna upplever att deras fysiska miljö påverkar deras studier 

och utifrån de resultatet som presenterats anser författarna att studier genom fjärr- och 

distans har en negativ påverkan på gymnasieelevers deltagande i skolan på grund av stora 

omställningar i bland annat miljön. Detta stärks av en tidigare studie utförd av Earthman 

(2002) där det framkommer att elevers miljö har en viktig inverkan på elevernas prestationer 

och att potentiella svårigheter med att studera genom fjärr- och distans relaterade till 

läromiljön inkluderar en känsla av elevers isolering, elevers frustration, ångest och förvirring, 

behovet av större disciplin, skrivförmåga, självmotivation och behovet av att engagera sin tid 

för lärande. Resultaten överensstämde även med en studie utförd av European Centre for 

Disease Prevention and Control, ECDC. ECDC identifierade i deras studie flera negativa 

effekter av att elever studerar genom fjärr- och distansstudier och studien kom fram till att 

närstudier i skollokaler ger elever bäst förutsättning för att lyckas akademiskt samt ökar 

elevers välbefinnande (ECDC, 2020).  

 

Resultat påvisar att fysisk miljö har en påverkan på gymnasieelevers studier. Detta stämmer 

väl överens med den arbetsterapeutiska teorin som studien har sin teoretiska utgångspunkt i, 

The Model of Human Occupation, MoHO. I modellen framkommer det att miljön anses vara 

en viktig komponent som kan skapa både krav och hinder. Modellen beaktar aspekter av 

människans görande av hur miljön påverkar bland annat aktivitetsmönster. Aktivitetsmönster 
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upprätthålls genom att tankar, känslor och handlingar upprepas konsekvent i en stödjande 

miljö. Utförande av ett bestämt aktivitetsmönster kan endast utföras konsekvent i en 

stödjande miljö och att det kan ta tid att anpassa sig eller kunna identifiera det stöd som 

behövs för att kunna återhämta ett nytt aktivitetsmönster (Taylor, 2017).  

 

Resultaten visade att gymnasieelevers deltagande på lektionstid har förändrats och detta 

framkommer bland annat då de upplever att deras fysiska miljö påverkar deras studier samt 

att det tagit mer tid att anpassa sig till studier genom fjärr- och distans. Författarna anser, 

utifrån den aktuella studiens resultat, att den fysiska miljön har påverkat deltagande på 

lektioner vilket kan ha en negativ påverkan på lärande. Detta resomang stödjs av Björklid 

(2005) som uppger att elever påverkas av den miljö de befinner sig i samt att fel stimulans av 

den miljö de befinner sig i kan ha en negativ påverkan på lärande. Onödiga stimuli i den fysiska 

miljön kan påverka aktivitetsutförandet vilket kan leda till ett brutet aktivitetsmönster. Taylor 

(2017) uppger att vid förändring av den sociala, kulturella och fysiska miljön krävs tid för 

anpassning samt att miljöombyte och anpassning av ett nytt aktivitetsmönster som ska ligga 

till grund för bra hälsa kan ta tid att utveckla. På frågan om upplevelse av att det tog tid att 

anpassa sig till studier genom fjärr- och distans var det ca. hälften av gymnasieeleverna som 

svarade med att det var en bra överensstämmelse. Detta tolkar författarna som att behovet av 

stödjande insatser hade kunnat vara relevanta för att möjliggöra en mer enkel övergång till 

studier genom fjärr- och distans. 

 

Framkommer det att gymnasielevers aktivitetsmönster förändrats i samband 

med att de studera genom fjärr- och distans? 

I resultatet framkommer det tydligt att gymnasieelever spenderar mer tid på studier utöver 

lektioner (läxor, inlärning, uppgifter etc.) när de studerar genom fjärr- och distans än vad de 

vanligtvis gör när de studerar i skolan. Enligt författarna är detta ett tydligt tecken på 

förändring av aktivitetsmönster. Enligt Taylor (2017) kan förändring av interna eller externa 

faktor, det vill säga förändring av viljekraft, vanebildning, utförandekapacitet eller miljö, ha 

en negativ påverkan på den övergripande dynamiken vilket kan leda till ett brutet 

aktivitetsmönster. När aktivitetsmönster förändras kan det behövas någon form av 

aktivitetsomställning. I en rapport utförd av Statistiska centralbyrån (2012) som handlade om 

barns upplevelse av skolan presenteras resultat som påvisade att gymnasielever uppgett ett 

lägre antal timmar som de spenderar på studier än vad som presenterats i den aktuella 

studien. Författarna kan utifrån detta konstatera att förändring av aktivitetsmönster 

framkommer vid studier genom fjärr- och distans. Ytterligare en intressant aspekt som 

framkom i den aktuella studien var att gymnasieelever upplever en förändring i rutiner efter 

övergång till studier genom fjärr- och distans. Taylor (2017) uttalar att aktivitetsmönster 
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består av olika aktiviteter och värderingar som utförs i olika miljöer och för att bibehålla 

aktivitetsmönstret och uppleva hälsa och välbefinnande krävs det balans och rutiner. I studien 

framkommer det att rutiner i vardagen har förändrats vilket kan leda till brutet 

aktivitetsmönster och detta kan bidra till försämring av hälsa och välbefinnande.  

 

Studiens enkät var formulerad med inspiration från det arbetsterapeutiska 

bedömningsinstrumentet Bedömning och anpassning i skolmiljön – BAS (Hemmingsson et. 

al, 2020). Författarna valde de delar i instrumentet som passade studiens syfte och 

frågeställning. De delar i instrumentet som valdes var deltagande i klassrummet, göra läxor, 

och samarbete med skolans personal. I resultat av den aktuella studien framkom det att 

deltagarna skattade i genom snitt en 3: a (bra överensstämmelse) på nästa alla svar förutom 

dem två sista där de snittade på en 2: a (viss överensstämmelse), (se tabell 2 och 3). Detta 

påvisar att eleverna upplever en förändring i deras lärandemiljö. Författarna tolkar dessa 

resultat som att detta utgör behov av anpassning vid studier genom fjärr- och distans. I studien 

frågades deltagarna om de själva tror att det hade varit enklare att studera genom fjärr- och 

distans om de hade fått mer stöd från t.ex. skolans elevhälsa. Resultatet var jämnt med en 

majoritet på 30 % som svarade att det var en bra överensstämmelse. Utifrån dessa resultat 

tolkar författarna att vissa föredrar att få mer stöd vid studier genom fjärr- och distans medans 

andra inte vill ha stöd. Enligt Hemmingsson et. al (2020) kan utgång från ett elevcentrerat 

förhållningssätt leda till värdefull insikt om elevens skolsituation. Enligt Taylor (2017) utgår 

arbetsterapi från ett klientcentrerat förhållningssätt med fokus på klientens önskemål och ser 

hela människan i den situationen människan befinner sig i oavsett vilka utmaningar som 

uppstår.  

 

Standardavvikelsen i denna studie var relativt låg och översteg aldrig medelvärdet vilket 

innebär att respondenterna i studien besvarat frågorna mer homogent och har lett till en 

mindre spridning kring medelvärdena. Författarna kan med de resultat som förekommit i 

studien konstatera att det finns vikt i att stödja gymnasieelever då det framkommit att 

elevernas aktivitetsmönster har förändrats. Utifrån ett elev centrerat arbetssätt kan man 

arbeta för att anpassa den bristande fysiska tillgängligheten för att skapa lärmiljöer genom 

fjärr- och distans och därmed underlätta för eleverna att planera och organisera skolarbetet. 

Carter Jr (2020) presenterar i deras studie att utbrottet av COVID-19 som lett till studier 

genom fjärr- och distansstudier har presenterat nya utmaningar för både lärare och elever som 

berörts av pandemin. Enligt Skolverket har skolan ingen skyldighet att erbjuda elevhälsa eller 

studie- och yrkesvägledare vid stängning av en skola. Detta gäller även när elever studerar 

hemifrån i samband med Covid-19 genom fjärr- och distansstudier (Skolverket (3), 2020). 

Däremot visar Skolinspektionens centrala iakttagelser efter intervju med rektorer kring 
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gymnasieskolors distansundervisning under covid-19 pandemin (2020) att många skolor 

förstärkt elevhälsan under denna period. Att behov av förstärkt elevhälsa behövs framkommer 

även i den aktuella studien där resultatet visar att eleverna är i behov av stödjande 

interventioner som när de studerar hemifrån genom fjärr- och distans.   

 

I en studie utförd av Singh, et.al (2020) konstateras det att Covid-19 pandemi kan ha fortsatt 

långsiktiga negativa konsekvenser för barn och ungdomar, i jämförelse med vuxna. Resultatet 

som framkommit i den aktuella studien stärker att gymnasieelever är i behov av mer stöd vid 

studier genom fjärr- och distans vilket kan ges av bland annat elevhälsan. Författarna har 

identifierat i studien att målgruppen hade gynnats av stöd i vardagen för upprättning av 

aktivitetsmönster vilket är ett arbetsområde inom arbetsterapi. Sveriges Arbetsterapeuter 

(2018) noterar att arbetsterapeuter har en tvärvetenskaplig grund, där beteendevetenskap, 

medicin och pedagogik är viktiga delar som kan komplettera elevhälsan. Detta med sin 

kompetens om aktivitets betydelse för hälsa och elevers behov av delaktighet i skolans 

aktiviteter. På gymnasienivå kan arbetsterapeuter arbeta med att bland annat motivera 

eleverna att genomföra sina studier, samt utföra vägledande samtal kring balans i vardagen 

för att upprätthålla aktivitetsmönster.  

 

Betydelse för arbetsterapi 

Examensarbetets resultat påvisar en tydlig förändring i gymnasieelevers aktivitetsmönster vid 

övergång till studier genom fjärr- och distans. Studien visar att när gymnasieelever som 

studerar hemifrån genom fjärr- och distans kan det leda till förändring av elevernas 

deltagande på lektioner och rutiner i vardagen.  Författarna ville med denna studie lyfta hur 

arbetsterapeuters kompetens och kunskap kan nyttjas inom skolans värld och användas i 

situationer som vid en pandemi där eleverna måste studerar hemifrån genom fjärr- och 

distans. Enligt en studie utförd av Benson et al (2016) framkommer det att arbetsterapi är ett 

värdefullt bidrag till skolväsendet, men det är underutnyttjat. Sveriges Arbetsterapeuter 

(2016) yttrar att arbetsterapeuter har kunskap kring samspelet mellan elev, aktivitet och miljö, 

vilket behövs för att bedöma behov av insatser och anpassning på individ-, grupp- och 

organisationsnivå.   

 

Författarna menar att arbetsterapeuternas roll i en skolbaserad miljö är inriktad på elevernas 

pedagogiska deltagande och kan utifrån den kunskap de erhåller identifierar elevers styrkor 

och faktorer som kan ha en negativ effekt på lärande och deltagande i samband med 

utbildningsaktiviteter, rutiner och miljöer. Genom observation och bedömning med 

bedömningsinstrument som Bedömning av anpassningar i skolmiljö (BAS) och School-

Assessment of Motor & Process skills (Skol-AMPS), kan arbetsterapeuten identifiera i vilken 
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grad den miljön eleven befinner sig i överensstämmer med elevens förutsättningar. 

Arbetsterapeuter besitter kunskap kring samspel mellan elev, aktivitet och miljö och på 

gymnasienivå kan arbeta med att motivera eleverna genom bland annat vägledande samtal 

kring deras aktivitetsbalans, aktivitetsmönster, psykisk ohälsa och psykosociala svårigheter 

(Sveriges Arbetsterapeuter, 2016). Arbetsterapeuter kan främja förändring och stödja i nya 

situationer genom stöttning (Taylor, 2017). Examensarbetet kan leda till identifiering av 

behov av arbetsterapi inom skolväsendet genom att behovet av arbetsterapeutisk kompetens 

inom skolan synliggörs.  

 

Framtida undersökningar  

Det finns idag begränsat med forskning kring hur aktivitetsmönster hos denna målgrupp 

påverkas av att studera hemifrån genom fjärr- och distans på grund av Covid-19. I denna 

studie framkom det att gymnasieelevers aktivitetsmönster har förändrats efter övergång till 

studier genom fjärr-och distans. Resultatet visar bland annat att rutiner har påverkats och det 

framkom också att gymnasielever spenderar mer tid på studier när de studerar hemifrån. 

Därmed är det motiverat att vidare undersöka hur gymnasieelevs rutiner påverkas i samband 

med att de studerar hemifrån genom fjärr- och distans. Det hade varit intressant att undersöka 

hur fördelning av tid till olika aktiviteter ser ut och hur aktivitetsmönstret förändras i samband 

med Covid-19. En annan intressant studie hade varit att identifiera relevanta 

arbetsterapeutiska interventioner som kan hjälpa utveckla elevhälsan.  

 

Slutsatser 

Resultatet visade att gymnasieelevers aktivitetsmönster påverkas av att studera hemifrån 

genom fjärr- och distans på grund av Covid-19. Det framkom att elever spenderar mer tid på 

studier när de studerar hemifrån genom fjärr- och distans i jämförelse med när de studerar i 

skolan samt att den fysiska miljön har en påverkan på studier. Författarna kom fram till att 

det finns behov av utveckling av skolans elevhälsa i samband med studier genom fjärr- och 

distans som stöttar eleverna och att arbetsterapi är en passande yrkeskategori som kan 

utveckla elevhälsan.  
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Del 1  

Kryssa i ett av alternativen 

 

Fråga 1. Kön  

• Kvinna 

• Man  

• Annat  

Fråga 2. Vilken årskurs går du i?  

• Årskurs 1 

• Årskurs 2 

• Årskurs 3 

 

Fråga 3. Vilken studieform föredrar du mest?   

1. Jag föredrar studier i skolan  

2. Jag föredrar distansstudier i hemmet 

3. Spelar ingen roll  

 

Del 2 

Kryssa i ett av alternativen 

 

Fråga 4. Hur mycket tid per dag spenderar du på studier utöver dina lektioner 

när du vanligtvis studerar i skolan?  

• Mindre än 1 timma 

• 1–2 timmar  

• 2–3 timmar 

• 3–4 timmar  

• Mer än 4 timmar 

 

Fråga 5. Hur mycket tid per dag spenderar du på studier utöver dina lektioner 

när du studerar via distans?  

• Mindre än 1 timma 

• 1–2 timmar  

• 2–3 timmar 

• 3–4 timmar  

• Mer än 4 timmar 

 

Fråga 6. Upplever du att ditt deltagande på lektionstid i skolan är bättre än ditt 

deltagande när du studerar genom distans?  

• Perfekt överensstämmelse 

• Bra överensstämmelse 

• Viss överensstämmelse 

• Dålig överensstämmelse 

Fråga 7. Upplever du att din fysiska miljö påverkar dina studier? (stol, bord, 

rum, etc.) 

• Perfekt överensstämmelse 
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• Bra överensstämmelse 

• Viss överensstämmelse 

• Dålig överensstämmelse 

 

Fråga 8. Upplever du att dina rutiner har ändrats av att studera genom fjärr- 

och distansstudier?  

• Perfekt överensstämmelse 

• Bra överensstämmelse 

• Viss överensstämmelse 

• Dålig överensstämmelse 

 

Fråga 9. Upplever du att du att det tog lång tid för dig att anpassa dig till att 

studera genom fjärr- och distansstudier?  

• Perfekt överensstämmelse 

• Bra överensstämmelse 

• Viss överensstämmelse 

• Dålig överensstämmelse 

 

Fråga 10. Tror du att det hade varit enklare för dig att anpassa till att studera 

genom fjärr- och distansstudier om du hade fått mer stöd från t.ex. skolans 

elevhälsa? 

• Perfekt överensstämmelse 

• Bra överensstämmelse 

• Viss överensstämmelse 

• Dålig överensstämmelse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilaga 2 Informationsbrev gällande medverkan i enkätstudien  

 

Informationsbrev 
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Hej! 

Vi som skriver detta heter Andrina Zidane och Rugia Keinan och studerar vår sista termin på 

Arbetsterapiprogrammet på hälsohögskolan, Jönköping. Vi skriver för tillfället på vårt 

examensarbete, som syftar till att beskriva hur gymnasieelevers aktivitetsmönster påverkas av 

fjärr- och distansstudier. Aktivitetsmönster har att göra med de aktiviteter man gör, var man 

gör de, hur man gör de, när man gör de och varför man gör de. Vi ser vikt i att studera 

gymnasielevers aktivitetsmönster då det troligtvis har påverkats i samband med de 

förändringar gymnasielever fått genomgå på grund av den rådande pandemin.  Vår studie 

riktar sig därmed till gymnasieelever i Jönköpings kommun mellan åldrarna 15–18 år som 

kommer att få svara på en enkätundersökning.  

 

Deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagande utan 

närmare motivering eller förklaring kring varför. Studien och all insamlad material kommer 

att genomföras och hanteras enligt forskningsetiska regler. Enkäten kommer endast att 

användas till vårt examensarbete. Dina svar kommer att behandlas konfidentiellt och ingen 

enskild persons svar kan utläsas i studien. Din e-postadress kan inte kopplas samman med 

dina angivna svar. Ingen annan kommer att ta del av svaren från enkäten och svaren kommer 

att bevaras på ett säkert ställe.  

 

Vi frågar härmed om du vill delta i denna studie och genom att besvara och skicka in enkäten 

ger du samtycke till att vi använder dina svar i vårt examensarbete.  

 

Har du frågor om studien är du välkommen att höra av dig till oss 

 

Med vänliga hälsningar Andrina & Rugia 

 

Kontaktinformation:         

Rugia Keinan   
Student    
Keru18yp@student.ju.se   
Tel: 070 0629870   

Andrina Zidane    
Student    
Zian18ia@student.ju.se   
Tel: 076 3297479   

Frida Lygnegård   
Handledare    
Frida.lygnegard@ju.se    

 

 

 

Bilaga 3 Samtyckesblankett  

 

Samtyckesblankett 
 

mailto:Keru18yp@student.ju.se
mailto:Zian18ia@student.ju.se
mailto:Frida.lygnegard@ju.se
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Information om behandlingen av dina personuppgifter i vår forskningsstudie.  

 

Ansvariga för studien är Arbetsterapeutstudenter Andrina Zidane och Rugia Keinan. I studien 

kommer du få besvara en enkät och dina svar kommer att behandlas av ansvariga. Uppgifterna 

som samlas in kommer används för att ta reda på hur gymnasieelevers aktivitetsmönster 

påverkas av fjärr- och distansstudier. De uppgifter vi samlar in kommer inte att spridas och 

det insamlade materialet kommer att bevaras utan insyn för obehöriga. Resultatet av studien 

kommer att sammanställas och presenteras så att inga uppgifter kan spåras till dig.  

 

Samtycke: Jag har skriftligt informerats om studien och samtycker till att delta. Jag är 

medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i 

studien utan att ange särskilda skäl.   

 

Genom att besvara och skicka in enkäten till ansvariga, har du gett samtycke till att delta i 

vår studie.  

 

 

Kontaktinformation:      

Rugia Keinan  
Student   
Keru18yp@student.ju.se  
Tel: 070 0629870  

Andrina Zidane   
Student   
Zian18ia@student.ju.se  
Tel: 076 3297479  

Frida Lygnegård  
Leg. Arbetsterapeut   
Handledare   
Frida.lygnegard@ju.se   
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Bilaga 4 Tabell med rådata 

 

 

Enkät nr Kön Årskurs Föredragen 
studieform 

Fråga 4 Fråga 5 Fråga 6 Fråga 7 Fråga 8 Fråga 9  Fråga 10 

1 Kvinna 1 Studier i skolan > 1 1–2 h 4 3 3 3 4 

2 Kvinna 1 Studier i skolan 1–2 h 2–3 h 3 2 1 1 2 

3 Kvinna 2 Studier i skolan 1–2 h 1–2 h 4 4 4 3 3 

4 Man 3 Studier i skolan > 1 2–3 h 3 4 4 3 3 

5 Kvinna 3 Studier i skolan 1–2 h 3–4 h 3 4 3 4 4 

6 Kvinna 2 Distansstudier i 
hemmet 

> 1 1–2 h 2 1 2 1 1 

7 Kvinna 2 Studier i skolan >1 1–2 h 4 4 3 3 1 

8 Man 2 Studier i skolan 1–2 h 2–3 h 2 2 4 4 3 

9 Kvinna 1 Studier i skolan 1–2 h 2–3 h 3 2 2 2 3 

10 Kvinna 2 Studier i skolan 1–2 h 2–3 h 4 4 3 4 3 

11 Kvinna 1 Studier i skolan 2–3 h 2–3 h 4 4 4 1 1 

12 Kvinna 1 Studier i skolan > 1 2–3 h 3 2 4 3 4 

13 Kvinna 1 Distansstudier i 
hemmet 

> 1 2–3 h 2 1 4 4 3 

14 Man 3 Studier i skolan 1–2 h 1–2 h 4 4 3 3 2 

15 Kvinna 2 Distansstudier i 
hemmet 

1–2 h 1–2 h 3 2 4 2 1 

16 Kvinna 1 Studier i skolan > 1 1–2 h 4 3 3 3 1 

17 Man 1 Studier i skolan 1–2 h 2–3 h 2 2 1 2 2 

18 Man 3 Studier i skolan > 1 1–2 h 4 3 3 2 1 

19 Kvinna 2 Studier i skolan 1–2 h 1–2 h 3 1 4 3 4 

20 Kvinna 1 Studier i skolan 2–3 h 2–3 h 4 4 3 1 1 

21 Kvinna 1 Studier i skolan 2–3 h 3–4 h 4 3 3 4 3 

22 Kvinna 2 Distansstudier i 
hemmet 

> 1 > 1 1 1 2 2 1 

23 Man 1 Distansstudier i 
hemmet 

> 1 1–2 h 1 2 3 3 2 

24 Kvinna 3 Studier i skolan 2–3 h 2–3 h 4 4 3 4 2 

25 Man 3 Distansstudier i 
hemmet 

1–2 h 1–2 h 2 1 1 2 1 

26 Kvinna 2 Distansstudier i 
hemmet 

> 1 2–3 h 4 4 3 2 2 

27 Kvinna 1 Studier i skolan 1–2 h 2–3 h 4 4 3 3 3 

28 Kvinna 2 Distansstudier i 
hemmet 

1–2 h 1–2 h 3 4 4 3 3 

29 Kvinna 2 Studier i skolan 2–3 h 3–4 h 2 4 4 2 2 

30 Man 2 Distansstudier i 
hemmet 

> 1 >1 1 3 3 2 3 

31 Man 3 Distansstudier i 
hemmet 

1–2 h 1–2 h 2 4 3 3 2 

32 Kvinna 3 Studier i skolan 2–3 h 3–4 h 4 3 4 4 4 

33 Kvinna 1 Studier i skolan 1–2 h 2–3 h 4 4 4 2 4 

34 Man 2 Studier i skolan > 1 > 1 4 3 3 3 2 

35 Kvinna 3 Distansstudier i 
hemmet 

1–2 h 2–3 h 3 4 3 3 4 

36 Kvinna 1 Studier i skolan 1–2 h 1–2 h 4 4 4 3 3 

37 Kvinna 3 Distansstudier i 
hemmet 

> 1 > 1 2 4 3 2 2 
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